



Miljøministeriet

Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-8017
Den 5. juni 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 404 (KEF alm. del) stillet d. 20. maj 2020 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 404

”Ministeren har svaret Folketinget, at en begrænsning af jagt kan indgå som en kompenserende foranstaltning. Hvis ministeren anser begrænsning af jagt som en mulighed, hvorfor ønsker ministeren så ikke at gøre brug af den kompenserende foranstaltning, hvis en begrænsning af rekreativ jagt kan sikre opførelsen af et havvindmølleprojekt i Smålandsfarvandet?”

Svar

Jeg går ud fra, at der i spørgsmålet henvises til mit svar på MOF alm. del spørgsmål 541.

Det fremgår heraf, at hvis betingelserne for at fravige naturdirektiverne er tilstede, kan der være krav om at iværksætte kompenserende foranstaltninger. Det fremgår også, at typen af foranstaltning, der kan komme på tale, afhænger af den konkrete påvirkning.

Det fremgår desuden, at Miljøministeriet ikke er bekendt med, at der i danske fravigelsessager har været anvendt begrænsning af jagt som kompenserende foranstaltning, men at det efter ministeriets vurdering ikke juridisk kan udelukkes, at f.eks. begrænsning af jagt i særlige tilfælde vil kunne indgå som en kompenserende foranstaltning.

Det er Energistyrelsen, der er sagsbehandlende myndighed i forhold til havvindmølleprojektet i Smålandsfarvandet. Det er således Energistyrelsen, der skal foretage den konkrete vurdering af påvirkningen af det konkrete projekt. Hvis Energistyrelsen kommer frem til, at projektet kan påvirke det, området er udpeget til at beskytte, væsentligt, og der ikke kan iværksættes afværgende foranstaltninger, således at skade kan undgås, kan Energistyrelsen vurdere, om betingelserne for fravigelse er opfyldt, så der alligevel kan gives tilladelse. Det kræver, at der foreligger bydende nødvendige hensyn til væsentlige samfundsinteresser, at der ikke findes nogen alternativ løsning, og at der træffes alle nødvendige kompensationsforanstaltninger. Hvilken type af kompensationsforanstaltninger, der i givet fald kan komme på tale, afhænger af en konkret vurdering af den konkrete påvirkning og mulige kompenserende foranstaltninger. En vurdering af kompenserende foranstaltninger forudsætter således, at alle de forudgående trin i sagsbehandlingen er gennemført først.

Lea Wermelin

/

Paolo Perotti